
Determinazione Dirigenziale

N. 43 del 11/01/2021

Classifica: 005.02.02 Anno  2021 (7263607)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC RELATIVO 
ALL'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE DEL 
CONTRAENTE  PER LA COSTRUZIONE DI UNA PALESTRA A 
SERVIZIO DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ARTURO 
CHECCHI - COMUNE DI FUCECCHIO E  ADEGUAMENTO 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI PRESSO L'ISTITUTO 
GAETANO SALVEMINI - RIFACIMENTO IMPIANTI ELETTRICI - 
II° LOTTO

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 18772 . €  375,00

. 2021 18772 . €  225,00

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  N.  2349  del  09/12/2020  è  stata  indetta procedura 

negoziata di cui all’art 36  del D.lgs 50/2016, in modalità telematica tramite la piattaforma 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 11/01/2021

      1 / 3



START, per l’affidamento  dei lavori per  il rifacimento degli impianti elettrici dell’Istituto 

Salvemini di Firenze (II Lotto) per un importo complessivo stimato di euro 450.000,00  di 

cui  € 344.441,91 per lavori e € 105.558,09 per somme a disposizione;

- con  Determinazione Dirigenziale n. 2478 del 21/12/2020 è stata indetta  una procedura 

negoziata  di  cui  all’art  36  del  D.lgs  50/2016,  per  l’affidamento  dei  lavori  per  la 

realizzazione della nuova palestra in struttura leggera presso il Liceo Checchi di Fucecchio 

per  un  importo  complessivo  stimato  €.  1.046.000  di  cui  euro  866.355,06  per  lavori 

(  inclusi  oneri  di  sicurezza  pari  ad  euro 20180,22  ) ed euro 179.644,94  per  somme a 

disposizione;

ATTESO  che come da comunicato ANAC a  decorrere dal 1° gennaio 2021 gli operatori 

economici e le stazioni appaltanti sono nuovamente tenuti al versamento dei contributi 

dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni  

della   delibera n. 1174 del 19/12/2018 ;

PRESO ATTO CHE:

-        ai sensi dell’art. 2 della predetta delibera dell’ANAC le stazioni appaltanti sono 

tenute a versare il contributo per appalti di importo a base di gara pari o superiore ad € 

40.000,00;

-        l’ANAC emette con cadenza quadrimestrale avvisi di pagamento (MAV) nei quali 

sono ricompresi tutti i versamenti dovuti dalle varie direzioni della Città metropolitana 

di Firenze per le procedure attivate;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1/2017 con la quale l’ANAC ha fissato le indicazioni 

operative per un corretto perfezionamento del CIG, nonché il momento in cui lo stesso va 

acquisto e specificatamente:

a) per le procedure che prevedono la pubblicazione del bando o avviso di gara, prima della 

relativa pubblicazione, in modo che possa essere ivi riportato; 

b) per le procedure che prevedono l’invio della lettera di invito, prima dell’invio delle stesse 

in modo che possa essere ivi riportato;

c) per gli acquisti effettuati senza le modalità di cui ai punti a) e b), prima della stipula del  

relativo contratto in modo che possa essere ivi riportato e consentire il versamento del 

contributo da parte degli operatori economici selezionati;

RITENUTO  di dover  procedere  all’impegno delle  somme necessarie  al  pagamento del 

contributo per le procedure in premessa da corrispondere ad ANAC;

 

DATO ATTO che l’importo complessivamente da impegnare è pari ad € 600,00  e trova la 

propria copertura come segue:

-        €  375,00  sul  capitolo  18772/2021  per  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori 

presso il Liceo Checchi;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 11/01/2021

      2 / 3



-        € 225,00 sul capitolo 18772/2021 per la procedura di affidamento dei lavori per  il 

rifacimento degli impianti elettrici dell’Istituto Salvemini di Firenze (II Lotto);

PRECISATO che per il pagamento del contributo ANAC non è dovuta l’acquisizione del 

CIG;

VISTO  il  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per  il  2020/2022,  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO  il  D.Lgs.  18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti 

locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

D E T E R M I N A

 

1) DI IMPEGNARE  la somma di € 600,00  come da autorizzazione del competente 

Servizio per il versamento all’Autorità Nazionale Anticorruzione del contributo inerente 

le procedure indicate in premessa  in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266 (delibera ANAC n. 1174 del 19/12/2018), come di seguito 

indicato:

-        €  375,00  sul  capitolo  18772/2021  per  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori 

presso il Liceo Checchi;

-        € 225,00 sul capitolo 18772/2021 per la procedura di affidamento dei lavori per  il 

rifacimento degli impianti elettrici dell’Istituto Salvemini di Firenze (II Lotto);

2) DI DARE ATTO che il versamento del contributo all’ANAC avverrà con le modalità 

indicate in narrativa;

3)  DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di 

Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione degli impegni di 

spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            11/01/2021                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce,  
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana  
di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 43 del 11/01/2021

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale
	D E T E R M I N A


